Liber

q; nullum hōgeneum sit infinitus siue sit mobile circulariter siue motu recto hec autem solum probat de mobilibus motu recto sed tamen ē reuieritatis illa que probat q; nullum infinitū sit. mo bile motu recto ppter hoc & non datur grantias aut levitas infinita q; illa solū probat q; motu nālem hec autem tam per motum naturalē & per motum violentum: & subdit post q; sicut motui naturali co:ndet locus naturalis sic motui violento corespondet locus violentus. Circa dīcta sit due dubitationes. Prima est circa illud dictum Arz. q; impossibile ē factum esse impossibile est fieri hoc enim nō videt verū vñ q; motus celi non pot̄ esse factus cuz sic eternus & tamē non est impossibile ip̄z fieri mo-
tus. Secunda dubitatio est circa cōpūntum q; videtur q; idem locus corespondat motui natura-
li & motui violento: nam cum terra mouetur pmo
sursū & postea deorsū mouetur per eundem locuz
q; per idem medium: sed tunc mouet se sine mo-
tu violento & motu naturali ergo per eundem locū
sunt motus naturales & motus violenti. Ad pā-
maz dubitationem respondetur dupliciter. primo
dicendo q; illa propositio non h̄z intelligi oīib⁹
mobilibus & motibus: sed solum de mobilib⁹ ge-
neralibus & corruptibilibus & eorum motibus de
quibus Arz. loquitur & responderi potest q; mo-
tus celi potest duplicitate considerari. Uno modo
sin rotum alio modo sin suas circularitates pmo-
modo impossibile est ipsum esse factu: & similiter
fieri secundo mo possibile est ipsū fieri & factū ē
q; m̄ quilibet eius circulatio potest fieri & ē facta.
Ad secundam dubitationē respondetur q; per locum
cōmentator: nō intelligit locū in quo vel per quem
mobile mouetur: sed intelligit locum aliquem vti-
marum ita q; ab aliū locum ad quem sit motus
violentus: & ad aliū līmo contrarium sit motus
naturalis.

Quod autem omnio impossibile in
finitum a finito parti aliiquid: aut sa-
cere finitum ex his manifestum.

Prius Arz. probauit q; nō detur corpus infinitum ex parte motus localis nunc hoc deo: probat
ex parte motus alterationis: duo facit q; primo
premitit cōclusionem quam vult probare. 2° pro-
bat eam ibi: sit enī infinitum de prima dicit q; ma-
nifestum erit ex dicendis q; impossibile est infinitum
parti a finito aut agere in ipsum. Intelligen-
dum fin cōmento. lxxiiij. q; demonstratio
quam hic in ēdu Aristotle. debet sic formari: omne
corpus aut est actuū aut passiuū aut utroq;
participans: sed infinitum non est actuū nec pas-
siū: ergo nullum corpus est infinitum maior: est
manifesta. Nam corpora super celestia sunt agēria
in hec inferiora: sed non patiuntur ab eis: & hec in-

feriora sunt adiuvicem actius & passius q; cōmu-
cant in materia minorem autem Arz. declarat in
littera. Intelligentium secundo q; hec demon-
stratio est cōmanus omnibus corporib⁹ rectis tam
simplicibus quam cōpositis: & ejam rotundis vi-
delicet q; si darem infinitum non possit agere in si-
nitum nec pati ab eodem.

Sit enī infinitum in quo. a: finitum
autem in quo. b. Tempus autem in
quo mouit aliquit aut motum est. g.
Si itaq; a. b. a. calefactuz est: aut la-
tum est: aut aliud aliiquid passum ē:
aut & quocunq; motum est in tem-
pore in quo. g. Sit. d. eo quod si. b.
minus et minus in equali tempore
minus moueat. Sit autem quod in
quo. e. ab eo quod. d. alteratus. Qd
itaq; e. d. ad. b. e. erit ad infinitum ali-
quid. Sit itaq; equale quidem in e
equali tempore quare altera minus
autem in equali minus. Maius au-
tem maius. Tantum autem quantū
analogum erit quocunq; maius ad
minus. Non igitur infinitum a. nul-
lo finito mouebitur in nullo tempo-
re. Minus. n. aliud equali a. mino-
ri mouebitur: ad quodquidem ana-
logum finitum erit. Infinitum enī
ad finitum in nulla pportione est.

Nunc Arz. probat suam conclusionem que fuit
minor in demonstratione cōmentis & tria facit. pri-
mo ostendit q; infinitum non possit pati ab agente
fini secundo q; finitum non possit pati ab agente
infinito tertio q; infinitū non possit pati ab agente
infinito id secunda: sed adhuc neq; id tercū: neq;
infinitum vici. De prima probat istam concil-
sionem. Infinitum non pot̄ pati ab agente finito.

Et arguit sic si infinitum posset pati ab agente
fini sequeretur q; esset possibile finitum & infini-
tum ab eodem agente esse eque velociter alterata
consequens est impossibile q; inter finitum & infi-
nitum nulla ē proportionē: & probatur consequēta
ponendo per casum q; a. sit passum infinitum: per
te & b. sit agere finitum: & temp⁹ quo. b. agit i.a. si. g.
dānde ponit q; si vñ aliud agens finitum minus
b. qđ vocetur. d. & vñum passum minus. a. quod in-

Dimin

7 si sit actio. d. in. e. tempore quo. b. agit in. a. v. g. q. est possibile. Ulterius pono. q. sit vnu aliud passum qd vocetur. s. se habens in tanta proportione ad. c. passum in quanta proportione se habet. b. agens ad. d. tunc arguitur sic sicut se habet. b. agens ad. d. agens: ita se habet. s. passum ad. e. passum ergo a commutata proportione sicut se habet. d. agens ad. e. passum ita se habet. b. agens ad. f. passum. l. d. agens alter. e. in tempore. g. ergo dato q. b. alecer. f. alte rabit ipsum in tempore. g. in codem tempore. b. alterabit a infinitum. q. l. finitum et per vnu ergo finitum et infinitum ab eodem agente alterentur qd erat propositum. Intelligentem commentatorum et coclusio Arethotelis de actione sequitur totu et non solu secundu item et ratio est qd ad imaginandum non dato finito posset sibi applicari agens atrarius qd ageret in parte eius finita in equali ipse illi in q il lud agens ageret in aliud passum finitu ideo intelligat de actione secundu totu teneret etiam rō arethotelis supposito qd ois actio et passio fiat in ipse vbi sit ponatur infinitus partia finito: equitur inconveniens aducatur 3 commentario: alio modo deducatur: sed in idem reddit.

Sed adhuc neqz infinitum in nullo tempore mouebit finitum. Sit enim in quo. a. infinitum. b. uero finitum tempus in quo. g. Igat. d. i. g. minus eo quod est. b. mouebit. sit. z. Quod itaqz est. b. r. z. totum ad. z. e. sic habens eandem proportionem ad. d. mouebit. igat. e. b. z. in. g. In infinitum sicut et finitum in equali tempore alterabunt: sed impossibile. In minori enim quod maius supposebatur: sed semper sumptum tempus idem faciet. Quare non erit tempus. neqz unum in quo mouiebit. Sed adhuc in infinito tempore non est mouisse neqz motum esse: finem enim non habet. Factio autem et passio habent.

Probat qd finitum non possit parti ab agente infinito et arguitur qd oportet sequere p. id est passum ergo velociter alterat finitum et infinitum: qd est impossibile: qd agens minus semper debet agere tardius. et in maiori ipse equaliter effectu qd agens maius et fortius: sed probatur p. ponendo per easum qd et sit. Unius corporis infinitum. r. b. sit vnu corpus finitum in quo per te ipsum infinitum agat in ipse. g. deside ponatur qd. vnu agens finitum qd alterat vnu

passum minus. b. qd. sit. z. in tempore equali v. g. et hoc est impossibile: qd ipse minus agit in minus et maius in maius: alios paribus. Ulterius ponatur qd sit vnu aliud agit finitum qd scilicet habet ad. d. agens in ea proportione qua se habet. b. passum ad. z. et vocetur. e. hoc stante patet qd e. agens mouebit. b. passum infinitum in equali ipse et equilibrio velociitate quo. d. mouebit. z. et ca est qd equalis est proportion agens et passum. Sed. d. mouet. z. in tempore qd a. infinitum mouet. b. passum v. z. in tempore. g. per easum ergo. e. qd est agens tertium finitum mouebit b. passum finitum in equali tempore et equali velociitate. scilicet. a. infinitum ipsu mouebat. Et subdit A. p. pro remotione dubia qd non potest dici qd agens in finitum agat in passum finitum in tempore finito: qd omnis actio et passio habet finem et terminum: alter fieret frustra. Sed nullum tempus infinitum ergo nulla actio seu passio fit in tempore infinito:

Sed circa dicta duo dubia existunt: primum qd videtur qd infinitum si esset posset agere infinitum. Unde primo arguitur: finitum potest agere infinitum: g. a. fortiori infinitum si esset posset agere infinitum: tenet consequentia per locum a maiori. Et confirmatur qd totum est maius potentia qd eius posse sed pars infiniti puta pedalis posset agere infinitum ergo et ipsum infinitum. Secundo arguitur: scilicet infinitum esset ens naturale: ergo haberet aliquas actiones: qd alter esset frusta: aut ergo posset agere in infinitum aut infinitum: si infinitum haberetur internum si in infinitum: ergo a fortiori infinitum.

Secundus dubium videtur verum quod dicitur A. v. g. qd ois actio et passio si finita. Et arguitur sic qd non qd motus celo est actio priuata et otioris qd in exteriorum celum et non est finita: sed infinita ergo et.

Ad primu responderetur teredo cum A. p. qd infinitum si esset non haberet aliquam actionem neqz aliquem motum. Et ratio est qd omnis motus sit in tempore priuata relistentiam: aut saltuum propter finitam proportionem mouentis ad mobile: modo infinitum nullam haberet relistentiam neqz proportionem finitam ad mobilem: cum infinitum excederet et. Et tunc ad argumenta. Ad priuatum negatur consequentia qd infinitum non est comparabile finito: et ad confirmationem primo potest negari qd finitum sit proprius pars infiniti: qd totius ad partem debet esse proportionem qualiter non est de infinito et finito: tamen est aliquo modo pars. Alio et me lius dicitur ad maiorem: qd totus est maior potest actius qd pars vbi sibi poterit et aliqua actio: si non est de infinito: et hoc apparet responsio ad secundum: Ad secundus dubium responderetur comenter: comento: l. xvii. qd dictum A. p. est verum de omnibus actionibus: et de omnibus motibus: prout est qd de motu locali celi qd sunt per se continet et continuam generationem reponetur vniuersum: quare non sicut oculos: et ceterum

Liber

alie actiones & alij motus si nō haberent finē & ter
minū pp̄ quē sūnt. Et subdit q̄ oē agens corpo
reū agit seu mouet tpe finū: siue sit incorruptibile
vt celū: sūc corruptibile vt agentia inferiora: sū non
ita sū de agente incorporato vt est d̄eū: sū tale mo
uet tpe infinito vt dictū est: sū si infinitū est: cū eēt
corporēum nō posset agere i tpe infinito: sū neq̄ ge
perare neq̄ alterare neq̄ mouere sc̄m locū: q̄ si
lic cū temporis infinitū nō sit finis: nunq̄ talis res
erit genita aut alterata aut mōta b̄z locū: sū si tal
actio est: oīol: s̄d nō contingit i naturā: nec pos
set agere in instanti cū q̄is actio & motus mensuren
tur tpe: nec tpe finito pp̄ter inconveniens ad q̄d de
ducit Aꝝ. v3 q̄ in equali tpe & eque velociter: idēz
passū alterarent agens finitū & agens infinitū
q̄ est impossibile vt p̄ ex dicitis.

Neq̄ infinitū utiq̄ ab infinito cō
tingit nihil dāti: sit enim. a. infinitū
& b. Tempus autem in quo passum
est. b. ab. a. in quo. g. d. Quod autēz
in quo. e. infiniti pars q̄ totum. b.
passum est non in equali tpe hoc
ipsum. Supp̄ebatur enim in mino
ri tempore moueri minus. Sit enim
motum ab. a. in. d. q̄d itaq̄. d. ad. g.
d. e. est ad aliquid eius q̄d est. b.
fini
tum hoc igitur necesse ab. a. motū es
se in. g. d. tempore ab eodē enim sup
ponatur in pluri & minori tempore
maius & minus pati quecunq̄ pro
portionaliter temporū diuisiū sunt
In nullo igitur tempore finito possi
ble infinitū ab infinito motum es
se in infinito igitur. Sed infinitū
tempus non habet finez. Quod au
tem motum est habet.